
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DETERMINAZIONE N°   236   DEL 12/04/2016 

 

 

Oggetto: fornitura di n° 2 (due) Kit diagnostici Adamts 13 da destinare all’U.O. di Malattie della 

Coagulazione dell’AOU di Sassari . Autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 57 comma due lett. b 

del D.Lgs 163/2006. 

_______________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROV VEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ; 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 

“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 

all'elenco concernente gli oneri informativi”; 



VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento modalità 

operative per l’acquisizione dei CIG”; 

VISTA la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 

Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della spesa volta a fornire indicazioni utili 

circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in 

ottemperanza all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del 

DPCM del 24 dicembre 2015; 

VISTA la richiesta agli atti del procedimento prot. n° NP/2016/1658 del 30/03/2016 con la quale il 

Servizio Farmacia  richiede di provvedere alla fornitura di n° due kit diagnostici Adamts 13, allegando, 

altresì, la richiesta dell’U.O. di Malattia della Coagulazione ; 

PRESO ATTO che a seguito di quanto dichiarato dall’utilizzatore nella suddetta richiesta la ditta Alifax 

è fornitrice unica dei kit per lo studio dell’ADAMTS 13 (metalloproteasi che cliva il fattore Von 

Willebrand) e che attualmente tale metodica non è eseguibile in ambito regionale ed è fondamentale 

nello studio di una rara malattia ematologica, la sindrome di Moschowitz (porpora trombotica 

trombocitopenia e la variante uro-emolitica); 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere per la fornitura di n° 2 kit diagnostici Adamts 13 mediante 

espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art.57 comma due lett. b del D.Lgs 163/2006 a 

favore della società Alifax;  

 

ACCERTATO che si è provveduto ad interpellare la società Alifax srl, distributrice in esclusiva dei 

prodotti richiesti, a presentare la propria migliore offerta; 

 

DATO ATTO che eventuali operatori economici interessati  potranno presentare istanza motivata di 

opposizione all’affidamento di cui sopra entro e non oltre 6 giorni dalla data di adozione del presente 

provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa 

di autorizzare a contrarre per la fornitura di n° due kit diagnostici Adamts 13 mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 57 comma due lettera b del D.Lgs 163/2006 a favore della ditta Alifax srl e 

con valore presunto pari ad euro 4.000,00; 

 

di dare atto che eventuali operatori economici interessati  potranno presentare istanza motivata di 

opposizione all’affidamento di cui sopra, entro e non oltre 6 giorni dalla data di adozione del 

presente provvedimento, al seguente indirizzo PEC: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 



 

di attivare la procedura negoziata, ai sensi dell’art.57 comma due lett. b del D.Lgs163/2006, a favore 

della società Alifax srl decorsi 7 giorni dalla pubblicazione sul sito aziendale del presente 

provvedimento;  

 

di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa 

sarà assunto con successivo atto di aggiudicazione definitiva. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVVEDITORATO,  ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile       
Dr. Antonio Solinas                                            ________________________________ 
 
PO Dr.ssa  Vittoria Carta                                    ________________________________ 
                   
Estensore Dott.ssa Barbara Serra                    ________________________________ 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
Dott. Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 12.04.2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 


